Asıl adı Ahmed Şemseddin olan Kemâl Paşazâde'nin dedesi, Fatih Sultan Mehmed dönemi beylerinden Kemâl Paşa olduğu için kendisi “Kemâl Paşazâde” veya “Kemâl Paşazâde” diye meşhur olmuştur. 873/1468-69 yılında asker kökenli bir ailenin çocuğu olarak dünyaya gelmiştir.⁴ Babası Şücaeddin Süleyman Çelebi, Fatih döneminin büyük kumandanlarından. Annesi ise yine aynı dönemin tanınmış âlimlerinden Küpelizâde Molla Mehmed Muhyiddin'in kızıdır.

Ali Kuşçu'dan riyâziyât dersi aldı. Fatih Sultan Mehmed'in “hâfız-ı kütüb”lüğüne getirildi. Çeşitli medreselerde müderrislik yaptı. Dilinin uzunluğu sebebiyle bazı ulemânın tepkisini çekti. Sonunda *mülbid* ve *zındık* olduğuna hükmedilerek idam edildi (899/1494). (bk. Taşköprizâde, *eş-Şekâ'ik*, 279-283; Mecdî, *Şekâik Tercümesi*, I, 295-300.

⁷ Muslihuddin Mustafa (ö.1496), Osmanlı kelâm âlimi ve hanefî fakihidir. Bursa yakınlarında Kestel kasabasından olup Kestelî veya genişletilmiş şekliyle Kastallânî nisbesini doğduğu yerin adından almıştır. Hızır Bey'den kelâm ve fıkıh okumuştur. Çeşitli medreselerde hocalık yaptıktan sonra Fatih'in *medâris-i semânîyesinde* görev yapmıştır. 1481 tarihinde Rumeli kazaskeri olmuş ve 1486 da azledilmiştir. 901/1496 da İstanbul'da vefat etmiştir. Onun önemli çalışmalarından biri Teftâzânî'nin *Şerhu'l-'Akâid*'ine yazdığı haşiyedir (*Hâşiye 'alâ Şehi'l-'akâid*). (bk. Taşköprizâde, *a.g.e.*, ss.142-146; Mecdî, *a.g.e.*, I, 161-166; Franz Babinger, “Kastallânî”, *İA*, VI, 339.)

⁸ Kastamonu'da doğdu.

ifadesini kullanmıştır (bk. Risâle, s.147). Bu ibareden hareketle sözü edilen eserin Nâsîrüddin Tûsî’nin *Tecrîdü’l-i’tikâd* adlı eseri olduğunu tahmin ediyoruz.

²⁴ Biz, risâlenin metniyle karşılaştırmak üzere *el-Mevâkıf fî ‘ilmi’l-kelem* adlı eserin Beyrut 1417/1997, I. baskısını kullandık.

²⁵ İcî’nin *el-Mevâkıf* adlı eserinin şerhidir. Cürçânî’nin bu eserinde felsefe ve kelâmın en temel konuları ayrıntılı bir şekilde ele alınmıştır. Kendisinden sonra gelen düşünürler tarafından vazgeçilmez bir kaynak olma özelliği taşımaktadır. İbn Kemâl, tahlil ve değerlendirmesini yaptığımız bu risâlesinde ve diğer kelâm eserlerinde bu kitaptan azami derecede faydalanmıştır. Hatta onun bu risâlesi, Cürçânî’nin konuyla ilgili görüşlerinin eleştirel bir izahı olduğu söylenebilir.

²⁶ *Şerhu’l-‘Akâid*’in Bahar Yay., İstanbul 1973 baskısını kullandık.

²⁷ *Şerhu’l-Makâsîd*, (nşr. Abdurrahman Umeyra), I- V, Beyrut 1409/1989 baskısını kullandık.

C- Risâlenin Muhtevası

Mûcize meselesini ele aldığı bu risâlesinde Kemâl Paşazâde, konuyu çeşitli açılardan değerlendirmiştir. Müellif konuyu, mûcizenin sözlük ve terim anlamı, rûkûnleri, şartları ve peygamber olduğunu iddia eden bir kimsenin doğruluğuna delil oluşu gibi ana başlıklar altında incelemiştir.

- Bulut, Halil İbrahim, *Kur'an İşığında Mûciẓe ve Peygamber*, İstanbul 2002.
- Cahız, *Hüceci'n-nübüve*, (nşr. Abdüsselam Harun), III, 221-281, (*Resâilü'l-Cahız* içinde), Mısır 1979
- Cürcânî, *Şerhu'l-Mevâkef*, (nşr. Abdürrahmân 'Umeyre), I-III, Beyrut 1417/1997.
- Cüveynî, İmâmü'l-Harameyn Abdülmelik, *el-'Akâdetü'n-nizâmiyye*, MÜİFV.Yay., İstanbul, ts.
- , *el-İrşâd ilâ kavâti'i'l-edille fî usûli'l-i'tikâd*, (nşr. Yusuf Mûsâ- Abdülmun'im Abdülhamîd) Kahire 1950.
- Ebû Mansur el-Ezherî, *et-Tebẓü'l-lüġa*, (nşr. Abdüsselâ Hârûn- Muhammed Ali en-Neccâr), I-XV, Kahire 1964-1967.
- Ebû Ya'lâ, el-Ferrâ, *Kitâbu'l-Mu'temed fî usûli'd-dîn*, (thk. Vedit' Zeydan Haddad), Beyrut 1974.
- Fahredden er-Râzî, , *el-Erba'în fî usûli'd-dîn*, (nşr. Ahmed es-Seka), I-II, Kahire 1986.
- Franz Babinger, "Kastallânî", *İslâm Ansiklopedisi*, VI, 339.
- İbn Fûrek, Ebû Bekr b. Muhammed, *Mücerredü makalâtü's-Şeyb Ebi'l-Hasan el-Eş'arî*, (nşr. Daniel Gimaret), Beyrut 1987.
- Kemâl Paşazâde, *Resâilü Kemâl Paşazâde*, (nşr. Ahmed Cevdet Paşa), İkdâm Matbaası, İstanbul 1316.
- İbn Rüşd, *el-Keşf 'an menâhici'l-edille fî 'akâ'idi'l-mille*, (nşr. Heyet), Beyrut 1402/1982. (*Felsefetü İbn Rüşd* içinde)
- İbnü'n-Nedîm, *el-Fibrîst fî ahbâri'l-'ulemâ'i'l-musannifîn mine'l-kudemâ' ve'l-mubaddisîn ve asmâ'i kütübihim*, (nşr. İbrahim Ramadan), Beyrut 1415/1994.
- İcî, Adudiddin Abdurrahman bin Ahmed, *el-Mevâkef fî 'ilmi'l-kelem*, I-III, Beyrut 1417/1997.
- İlyas Üzüm, "Hatibzâde Muhyiddin Efendi", *DİA*, XVI, 463-464.
- İsmail Paşa, Bağdâdî, *Hediyetü'l-'arîfîn esmâ'ü'l-müellifîn ve âsârü'l-musannifîn*, I (nşr Muallim Rifat-İbnülemin Mahmud Kemal), II (nşr. İbnülemin Mahmud Kemal-Avni Aktuç), İstanbul 1951-55.
- İsmet Parmaksızoğlu, "Kemâl Paşazâde", *İslâm Ans.*, IX, 561-566.
- Kehhâle, Ömer Rızâ, *Mu'cemü'l-müellifîn terâcimi musannifi'l-kütübi'l-'arabiyye*, I-IV, Beyrut 1414/1993.

- Mecdî, Mehmed, *Şekâik Tercümesi*, Taşköprizâde, *Hadâiku's-Şekâik*, (trc. Mehmed Mecdî Efendi, nşr. Abdülkadir Özcan), İstanbul 1989.
- Meşeddâllî, Nâsıruddin Ebû Ali, *Şerhu'r-Risâle li'bnî Ebî Zeyd el-Kayrevânî*, (nşr. Halil İbrahim Bulut), Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, MÜSBE., İstanbul 1994.
- Mustafa Akçay, "Bir Kelâm Problemi Olarak Nübüvvetin İmkânı", *SA.Ü. İlahiyat Fak. Dergisi*, 2001/3, ss.217- 246.
- Mustafa Kılıç, *İbn-i Kemâl, Hayatı, Tefsire Dair Eserleri ve Tesirdeki Metodu*, Basılmamış doktora tezi, Erzurum 1981.
- Nesefî, Ebû'l-Muîn, *Tebseratü'l-edille fî'l-keîâm*, (nşr. Claude Salame), I-II, Dımaşk 1990-93.
- Nihal Atsız, "Kemâlpaşa-Oğlu'nun Eserleri", *Şarkiyat Mecmuası*, İstanbul 1966, sy. IV, ss. 71-112; sy. VII, ss. 83-135.
- Sâbûnî, Ebû Muhammed Nureddin Ahmed b. Mahmûd, *el-Bidâye fî usûli'd-dîn*, (nşr. Bekir Topaloğlu), Dımaşk 1399/1979.
- Sayın Dalkıran, *Kemâl Paşazâde ve Düşünce Tarihimiz*, İstanbul 1997.
- Selahattin Yıldırım, *Osmanlı İlim Geleneğinde Edirne Darûlhadîsi ve Müderrisleri*, İstanbul 2001.
- Şamil Öçal, *Kemâl Paşazâde'nin Felsefî ve Kelâmî Görüşleri*, Kültür Bakanlığı Yay., Ankara 2000.
- Şehristânî, *Nihâyetü'l-ikdâm fî 'ilmi'l-keîâm*, (nşr. Alfred Guillaume), Oxford 1934.
- Şeybülislâm Kemâl Paşazâde*, Türkiye Diyanet Vakfı Yay., Ankara 1986.(Adına düzenlenen bir sempozyumda sunulan tebliğlerden oluşmaktadır.)
- Taşköprizâde, *eş-Şakâ'ıku'n-nu'maniye fî 'ulemâi'd-devleti'l-Osmâniyye*, (nşr. Ahmet Suphi Furat), İstanbul 1985.
- Teftâzânî, Sa'deddin Mes'ûd b. Ömer, *Şerhu'l-'Akâ'id*, Bahar Mat., İstanbul 1973.
- , *Şerhu'l-Makâsîd*, (nşr. Abdurrahmân 'Umeyra), I-V, Beyrut 1409/1989.
- Tehânevî, Muhammed Ali b. Ali, *Keşşâfî istilabâti'l-fünûn*, I-II, İstanbul 1404/1984.
- Topaloğlu, Bekir, *Kelâm İlmi Giriş*, İstanbul 1988.
- , *Mâtürîdiyye Akaidi*, Ankara 1979.
- Tûsî, Hoca Nasuriddin, *Tecrîdü'l-i'tikâd*, (nşr. M.Cevad el-Hüseynî), y.y., 1407/1986.